
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 7

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto: Procedura di gara indetta con determinazione dirigenziale n. 1346 del 20/06/2025, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. 36/2023, per l’affidamento della fornitura, suddivisa in due 
lotti, aggiudicabili separatamente, di n.2 video broncoscopi da destinare alla U.O.C. Pneumologia del 
PO di Rieti e di n. 1colonna endoscopica, da destinare alla CdS di Magliano Sabina, per un importo a 
base di gara pari ad € 165.000,00 al netto dell’IVA. Nomina Seggio di gara e Commissione 
giudicatrice.  
Estensore: Dott.  Fiocchi Marta  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Dott. Fiocchi Marta                       

Data  25/08/2025                             Firmato elettronicamente da Fiocchi Marta

Il Dirigente.: Dott. Teodori Roberta             

Data  25/08/2025                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:            

                                                         Autorizzazione:   Senza impegno di spesa  
                                                                                               
Data                                                                                 



Oggetto: Procedura di gara indetta con determinazione dirigenziale n. 1346 del 20/06/2025, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. e) del d.lgs. 36/2023, per l’affidamento della fornitura, suddivisa in due lotti, aggiudicabili separatamente, di n.2 
video broncoscopi da destinare alla U.O.C. Pneumologia del PO di Rieti e di n. 1colonna endoscopica, da destinare alla 
CdS di Magliano Sabina, per un importo a base di gara pari ad € 165.000,00 al netto dell’IVA. Nomina Seggio di gara e 
Commissione giudicatrice.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 7

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00041 del 31.03.2025 con il quale il Dr. 
Mauro Maccari è stato nominato Direttore Generale della Asl Rieti ai sensi dell’art. 8, comma 7 bis, 
della Legge Regionale 16 giugno 1994 n.18 e ss.mm.ii;

Vista la deliberazione n.5/D.G./2025 del 01.04.2025, avente ad oggetto: “Conferma delle deleghe ai 
Dirigenti preposti alle strutture aziendali”;

Vista la deliberazione 14 maggio 2025, n. 344 della Regione Lazio pubblicata sul B.U.R.L. n. 40 del 
20.05.2025, recante “Approvazione dell’Atto di autonomia aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale 
di Rieti” proposto con deliberazione aziendale n. 327/C.S./2025 del 25.03.2025;

Vista la deliberazione aziendale n. 190/DG/2025 del 28.05.2025 con la quale viene adottato l’Atto di 
autonomia aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale Rieti recependo la deliberazione della Regione 
Lazio n. 344 del 14 maggio 2025; 

Vista la deliberazione aziendale n. 191/DG/2025 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Piano di 
attuazione dell’Atto di Autonomia Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 
344 del 14 maggio 2025 e pubblicato sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025” con la quale l’Azienda ha 
proceduto ad individuare i tempi per l’attuazione dell’Atto di autonomia aziendale;

Vista la deliberazione aziendale n. 192/DG/2025 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Atto di 
Autonomia Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 344 del 14 maggio 2025 
e pubblicato sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025- Attuazione provvedimenti organizzativi” con la 
quale l’Azienda ha provveduto a porre in essere i primi provvedimenti organizzativi per l’attuazione 
della nuova organizzazione aziendale;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO che:
- con determinazione dirigenziale n. 1010/2025 del 07/05/2025, quest’Azienda ha indetto una 

procedura di gara, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. 36/2023, per l’affidamento 
della fornitura, suddivisa in due lotti, aggiudicabili separatamente, di n.2 video broncoscopi 
da destinare alla U.O.C. Pneumologia del PO di Rieti e di n. 1colonna endoscopica, da 
destinare alla CdS di Magliano Sabina, per un importo a base di gara pari ad € 165.000,00 al 
netto dell’IVA;

- con determinazione dirigenziale n. 1010/2025 del 07/05/2025 si è proceduto alla revoca della 
suddetta procedura;

- con determinazione dirigenziale n. 1346/2025 del 20/06/2025, è stata indetta la nuova 
procedura di cui sopra (pubblicata sulla piattaforma STELLA con registro PI139741-25 del 
30.06.2025), con termine di scadenza per la presentazione delle offerte per le ore 18:00 del 
28.06.2025;



Oggetto: Procedura di gara indetta con determinazione dirigenziale n. 1346 del 20/06/2025, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. e) del d.lgs. 36/2023, per l’affidamento della fornitura, suddivisa in due lotti, aggiudicabili separatamente, di n.2 
video broncoscopi da destinare alla U.O.C. Pneumologia del PO di Rieti e di n. 1colonna endoscopica, da destinare alla 
CdS di Magliano Sabina, per un importo a base di gara pari ad € 165.000,00 al netto dell’IVA. Nomina Seggio di gara e 
Commissione giudicatrice.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 7

- con il suddetto atto è stato nominato quale Responsabile Unico del Progetto la Dott.ssa Marta 
Fiocchi e quale Responsabile della fase di Programmazione, Progettazione ed Esecuzione 
della gara il Dott. Maurizio Giovannone;

- la suddetta procedura è suddivisa in due lotti da aggiudicare rispettivamente con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa (miglior rapporto qualità/prezzo) [lotto 1] e del 
minor prezzo [lotto 2];

- con determinazione dirigenziale n. 1668/2025 del 25/07/2025 è stato parzialmente rettificato 
il Disciplinare di gara con contestuale proroga del termine di presentazione delle offerte 
previsto per il giorno 11/08/2025, ore 18:00; 

PRESO ATTO che entro il termine per la presentazione delle offerte stabilito al giorno 11/08/2025, 
ore 18:00, sono risultate presenti a Sistema le offerte dei seguenti OO.EE

Ragione Sociale Codice 
Fiscale Partita IVA Lotti 

Offerti
Registro di 

Sistema Data ricezione

OLYMPUS ITALIA SRL 10994940152 IT10994940152 1, 2 PI169869-25 05/08/2025 15:44:13
PENTAX ITALIA 11159150157 IT11159150157 1 PI170035-25 05/08/2025 17:41:30

VISTO il D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm. ii. “Codice dei Contratti Pubblici” (di seguito 
anche solo “Codice”); 

VISTO il “Regolamento recante la disciplina per la nomina del seggio di gara e della commissione 
giudicatrice negli appalti e concessioni di lavori, servizi e forniture di cui al decreto legislativo n. 
36/2023” approvato con atto deliberativo n. 173/C.S. del 27/07/2023;

CONSIDERATO che, così come previsto negli atti di gara, è necessario provvedere alla nomina del 
Seggio di Gara per l’esame della documentazione amministrativa;

DATO ATTO quindi, che risulta necessario procedere alla nomina del Seggio Gara per la verifica 
della conformità della documentazione amministrativa, presieduto dal RUP, come di seguito 
composto:

 Dott.ssa Marta Fiocchi, collaboratore amministrativo – categoria D, in servizio presso la 
U.O.C. ALBS, in qualità di RUP/Presidente;

 Dott. Alessandro Mancini, collaboratore amministrativo – categoria D, in servizio presso la 
U.O.C. ALBS in qualità di Testimone;

 Dott. Matteo Palmieri, collaboratore amministrativo – categoria D, in servizio presso la 
U.O.C. ALBS, in qualità Testimone;

CONSIDERATO che sono state acquisite agli atti le dichiarazioni rese dal Presidente e dai testimoni 
del Seggio di gara, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, sull’insussistenza di cause di 
incompatibilità e astensione di cui all’art. 35 bis D. Lgs 165/2001 e s.m.i. nonché assenza di conflitto 
di interessi, anche potenziale, di cui all'art. 16 del Codice degli appalti, rese ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 6-bis Legge 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e del quadro normativo 
correlato, agli atti;

VISTO l’art. 93 del Codice secondo cui “Ai fini della selezione della migliore offerta nelle procedure 
di aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, è nominata una commissione 
giudicatrice […] composta da un numero dispari di componenti, massimo di cinque, esperti nello 
specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto”;



Oggetto: Procedura di gara indetta con determinazione dirigenziale n. 1346 del 20/06/2025, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. e) del d.lgs. 36/2023, per l’affidamento della fornitura, suddivisa in due lotti, aggiudicabili separatamente, di n.2 
video broncoscopi da destinare alla U.O.C. Pneumologia del PO di Rieti e di n. 1colonna endoscopica, da destinare alla 
CdS di Magliano Sabina, per un importo a base di gara pari ad € 165.000,00 al netto dell’IVA. Nomina Seggio di gara e 
Commissione giudicatrice.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 7

CONSIDERATO che, così come previsto dagli atti di gara, si rende necessario provvedere, ai sensi 
del citato art. 93, alla nomina della Commissione giudicatrice responsabile della valutazione delle 
offerte tecniche ed economiche dei concorrenti, per i lotti da giudicare con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa;

DATO ATTO che: 
- in capo ai commissari non devono sussistere cause ostative alla nomina ai sensi dell’articolo 

93 comma 5 del Codice;
- a tal fine, viene richiesta a ciascun commissario, prima del conferimento dell’incarico, 

apposita dichiarazione, ai sensi dell’artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, circa l’insussistenza 
di cause di incompatibilità e di astensione di cui al d.lgs. n. 39/2013 e di situazioni di conflitto 
di interessi, anche potenziali, di cui all’art. 16 del d.lgs. n. 36/2023, rese ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 6-bis Legge 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e del quadro 
normativo correlato; 

TENUTO CONTO che, ai sensi del comma 4 del citato art. 93, la Commissione “può riunirsi con 
modalità telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni” ed “opera attraverso la 
piattaforma di approvvigionamento digitale per la valutazione della documentazione di gara e delle 
offerte dei partecipanti”; 

DATO ATTO che, ai sensi del citato art. 93, il RUP si può avvalere, ove lo ritenga, dell’ausilio della 
commissione giudicatrice ai fini della verifica dell’anomalia delle offerte. 

DATO ATTO che, in ragione delle specifiche competenze tecniche e delle attività da espletare, su 
proposta del RUP, di concerto con la Direzione Aziendale, sono stati individuati i seguenti dipendenti
per la composizione della Commissione giudicatrice:

 Dott. Maurizio Giovannone, Direttore UOC Gastroenterologia, in qualità di Presidente.
 Dott. Alessandro Gigliozzi, Dirigente medico in servizio presso la UOC Gastroenterologia, 

in qualità di componente.
 Dott.ssa Vincoli Giuseppina dirigente medico in servizio presso la UOC Gastroeterlogia in 

qualità di componente.

DATO ATTO che:
- è stato acquisito il curriculum vitae di ciascun componente della nominata Commissione di 

Gara;
- è stata acquisita dai predetti componenti la “Comunicazione obbligatoria di assenza di cause 

di inconferibilità, di incompatibilità, di astensione e di conflitti di interesse”, agli atti;

RITENUTO opportuno, quindi, procedere:
- alla nomina del Seggio Gara per la verifica della conformità della documentazione 

amministrativa, presieduto dal RUP, come di seguito composto:
 Dott.ssa Marta Fiocchi, collaboratore amministrativo – categoria D, in servizio presso la 

U.O.C. ALBS, in qualità di RUP/Presidente;
 Dott. Alessandro Mancini, collaboratore amministrativo – categoria D, in servizio presso 

la U.O.C. ALBS in qualità di Testimone;
 Dott. Matteo Palmieri, collaboratore amministrativo – categoria D, in servizio presso la 

U.O.C. ALBS, in qualità Testimone;



Oggetto: Procedura di gara indetta con determinazione dirigenziale n. 1346 del 20/06/2025, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. e) del d.lgs. 36/2023, per l’affidamento della fornitura, suddivisa in due lotti, aggiudicabili separatamente, di n.2 
video broncoscopi da destinare alla U.O.C. Pneumologia del PO di Rieti e di n. 1colonna endoscopica, da destinare alla 
CdS di Magliano Sabina, per un importo a base di gara pari ad € 165.000,00 al netto dell’IVA. Nomina Seggio di gara e 
Commissione giudicatrice.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 7

- alla costituzione di una Commissione giudicatrice composta da n. 3 membri, ai sensi delle 
disposizioni di cui agli artt. 93 del D. Lgs. 36/2023 per l’espletamento delle operazioni di 
gara, come di seguito specificato:
 Dott. Maurizio Giovannone, Direttore UOC Gastroenterologia, in qualità di Presidente;
 Dott. Alessandro Gigliozzi, Dirigente medico in servizio presso la UOC 

Gastroenterologia, in qualità di componente;
 Dott.ssa Vincoli Giuseppina dirigente medico in servizio presso la UOC Gastroeterlogia 

in qualità di componente.

RITENUTO altresì, di individuare la Dott.ssa Marta Fiocchi, dipendente in forza alla U.O.C. 
Acquisizione e Logistica di Beni e Servizi, quale amministrativo preposto alle funzioni di supporto e 
di segretario verbalizzante;

TENUTO CONTO che l’art. 6 del citato “Regolamento recante la disciplina per la nomina del seggio 
di gara e della commissione giudicatrice negli appalti e concessioni di lavori, servizi e forniture di 
cui al decreto legislativo n. 36/2023” stabilisce che “Nessun compenso è dovuto al personale interno 
componente della Commissione o che svolge le funzioni di segretario della commissione o del seggio 
di gara, in quanto tali attività rientrano tra i compiti istituzionali e, pertanto, soggiacciono al 
principio di onnicomprensività della retribuzione”;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

D E T E R M I N A

1. DI PRENDERE ATTO delle premesse che qui si intendono integralmente richiamate;

2. DI NOMINARE in relazione alla “procedura, indetta ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), 
del d.lgs. 36/2023, per la fornitura, suddivisa in due lotti, aggiudicabili separatamente, di n.2 
video broncoscopi da destinare alla U.O.C. Pneumologia del PO di Rieti e di n. 1colonna 
endoscopica, da destinare alla CdS di Magliano Sabina, per un importo a base di gara pari 
ad € 165.000,00 al netto dell’IVA”, indetta con n. 1346/2025 del 20/06/2025, e parzialmente 
rettificata con determinazione dirigenziale n. 1668/2025 del 25/07/2025, il Seggio di Gara per 
l’apertura e la valutazione delle buste amministrative come di seguito composto:
 Dott.ssa Marta Fiocchi, collaboratore amministrativo – categoria D, in servizio presso la 

U.O.C. ALBS, in qualità di RUP/Presidente;
 Dott. Alessandro Mancini, collaboratore amministrativo – categoria D, in servizio presso 

la U.O.C. ALBS in qualità di Testimone;
 Dott. Matteo Palmieri, collaboratore amministrativo – categoria D, in servizio presso la 

U.O.C. ALBS, in qualità Testimone;

3 DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. 36/2023, la Commissione giudicatrice per la 
valutazione delle offerte tecniche ed economiche, come di seguito specificato:

 Dott. Maurizio Giovannone, Direttore UOC Gastroenterologia, in qualità di Presidente.
 Dott. Alessandro Gigliozzi, Dirigente medico in servizio presso la UOC 

Gastroenterologia, in qualità di componente;



Oggetto: Procedura di gara indetta con determinazione dirigenziale n. 1346 del 20/06/2025, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. e) del d.lgs. 36/2023, per l’affidamento della fornitura, suddivisa in due lotti, aggiudicabili separatamente, di n.2 
video broncoscopi da destinare alla U.O.C. Pneumologia del PO di Rieti e di n. 1colonna endoscopica, da destinare alla 
CdS di Magliano Sabina, per un importo a base di gara pari ad € 165.000,00 al netto dell’IVA. Nomina Seggio di gara e 
Commissione giudicatrice.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 6 a 7

 Dott.ssa Vincoli Giuseppina dirigente medico in servizio presso la UOC 
Gastroenterologia in qualità di componente;

4 DI INDIVIDUARE la Dott.ssa Marta Fiocchi, dipendente in forza alla U.O.C. ALBS, quale 
amministrativo preposto alle funzioni di supporto amministrativo e di segretario 
verbalizzante;

5 DI PRENDERE ATTO che i componenti della commissione ed il segretario hanno dichiarato, 
ai sensi dell’artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, nei confronti degli operatori economici 
ammessi in gara, l’insussistenza di cause di incompatibilità e di astensione di cui al d.lgs. n. 
39/2013 e di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, di cui all’art. 16 del d.lgs. n. 
36/2023, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis Legge 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. 16 
aprile 2013, n. 62 e del quadro normativo correlato;

6 DI DARE ATTO che ai componenti della Commissione giudicatrice e all’amministrativo 
preposto alle funzioni di supporto amministrativo e di segretario verbalizzante non è 
riconosciuto alcun compenso per l’espletamento dell’incarico;

7 DI TRASMETTERE il presente atto ai membri della Commissione giudicatrice, come sopra 
nominati, al fine di dare pronto inizio alle operazioni di gara;

8 DI PUBBLICARE il presente provvedimento unitamente ai curricula dei componenti della 
Commissione giudicatrice sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, al fine di garantire il rispetto degli obblighi di trasparenza;

9 DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33; 

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C.
Dott.ssa Roberta Teodori



Oggetto: Procedura di gara indetta con determinazione dirigenziale n. 1346 del 20/06/2025, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. e) del d.lgs. 36/2023, per l’affidamento della fornitura, suddivisa in due lotti, aggiudicabili separatamente, di n.2 
video broncoscopi da destinare alla U.O.C. Pneumologia del PO di Rieti e di n. 1colonna endoscopica, da destinare alla 
CdS di Magliano Sabina, per un importo a base di gara pari ad € 165.000,00 al netto dell’IVA. Nomina Seggio di gara e 
Commissione giudicatrice.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 7 a 7

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Elisabetta Nigi

Data 25/08/2025            Firmato elettronicamente da Nigi Elisabetta

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X


		2025-08-25T08:54:56+0000




